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ÚVOD

"Poslouchat hudbu bylo vzhledem к jejím počátkům vskutku více než pocta: bylo to

privilegium, které bylo udělováno po úvaze. První koncerty ve vlastním slova smyslu, které

byly dějinami řádně zaregistrovány, nebyly přístupny komukoliv. Byly to skutečné obřady

pro zasvěcence a měly původně povahu náboženskou. Členy hudební společnosti

v 16. století se lidé stávali podobným způsobem, jako když se ve středověku zapisovali

do zbožných bratrstev... "

Jacques Chailley - 40 000 let hudby

Ačkoli dnešní společnost projevuje o hudbu značný zájem, význam návštěvy

koncertů klasické hudby jakoby upadal a ztrácel svou prestiž. Všeobecným problémem

snad všech orchestrů a hudebních pořadatelů na celém světě je nízká návštěvnost a

„stárnutí publika" (v angličtině bývá tento problém označováno jako „grey audience").

Hudba nás přímo pronásleduje na každém kroku a člověk se stává proti své vůli pasivním

hudebním konzumentem. Působením trhu a médií je navíc vkus posluchače vystaven

velkému tlaku.

Vážná hudba se nadto nepotýká pouze s ekonomickými problémy, ale v podstatě

odporuje principům dnešní společnosti. Žijeme rychle a vyžadujeme tu nejvyšší kvalitu

pokud možno hned a bez námahy. Ovšem kvalitní poslech hudby vedoucí к jejímu

pochopení vyžaduje především náš čas, aktivitu, soustředění, emotivní vklad a nutí nás

přemýšlet.

Nabídka koncertů je enormní - ne nadarmo se Praha honosí titulem „město

kultury". V České republice existuje nespočet profesionálních orchestrů. Jen za Prahu

můžeme jmenovat několik z nejvýznamnějších: Česká filharmonie, Orchestr Národního

divadla, Symfonický orchestr Českého rozhlasu, orchestr Státní Opery Praha, Česká

komorní fílkarmonie, Pražský komorní orchestr a v neposlední řadě Symfonický orchestr

hlavního města Prahy FOK. Navzdory jakémusi přesycení hudebního života nacházejí

v Praze uplatnění a své publikum i orchestry mladé, jakými je např. Pražská komorní

filharmonie nebo Český symfonický národní orchestr.

Je zřejmé, že v dnešní době, kdy jsou mladí lidé zahlcováni nepřeberným

množstvím možností využití volného času, musí každá instituce s méně populární náplní

bojovat o své místo na slunci. V tak velké konkurenci, navíc v době celosvětové

ekonomické krize, je velmi obtížné získat dostatek finančních prostředků к účinkování

umělců světové špičky, zaujmout po stránce dramaturgické a vyprodat koncertní sál.

Co tedy dělat? Smířit se s poloprázdnými sály? Je jediným řešením jejich naplnění

komercializace a agresivní reklama?

Ve své práci se nechci zabývat ekonomickými problémy našich významných těles

ani jejich reklamními kampaněmi к přilákání publika. Ráda bych se zde zaměřila na jejich

působení směrem к mladým posluchačům. Neboť snad jednou z cest, jak dostat mladé lidi

do koncertních síní, je si je „vychovat". Jako objekt svého „zkoumání" jsem si zvolila

Pražské symfoniky, metropolitní orchestr hlavního města Prahy, v současné době takřka

bojující o přežití. Mám to štěstí být v „zákulisí" tohoto špičkového orchestru a vím

o veškerém dění zde a každodenních problémech orchestru, muzikantů i managementu.

Jaký však byl „FOK" před 75 lety ve svých začátcích? Měli muzikanti snažší život, lepší

postavení, nebo se historie nenápadně opakuje? Jakou má tradici v pořádání „výchovných

koncertů"? A mají tyto koncerty žádaný účinek?

I. KONCERTY PRO DĚTI A MLÁDEŽ:
POJMY A HISTORIE

1 Hudební popularizace

Provádění koncertů s průvodním slovem je jednou z forem „hudební

popularizace". Tento termín můžeme definovat jako soubor rozmanitých činností, jejichž

úkolem je napomáhat prohloubení vztahu к hudbě co nejširší veřejnosti.

Historie popularizace hudby spadá zhruba do 18. století, kdy dalo období

osvícenství vzniknout veřejnému hudebnímu životu, jehož se účastnila poměrně široká a

nehomogenní posluchačská obec. Potřeba šíření umělecké činnosti si vyžádala zvýšenou

obecnou úroveň informovanosti o hudbě a kultivaci společenské hudební zkušenosti.

Hudebně historické a teoretické spisy té doby sloužily coby zdroj informací a prostředek

vzdělání zainteresovaným zájemcům o hudbu.

Ve 20. století hudebně popularizační produkce začala mnohonásobně převyšovat

odbornou muzikologickou činnost, a to především díky vzniku rozhlasu, filmu,

gramofonového průmyslu a televize.

Coby příspěvek к problematice hudební výchovy byly u nás z teoretického hlediska

popularizační otázky poprvé zvažovány ve spise Otakara Hostinského O socialisaci umění

(Praha 1903). O popularizaci jako snaze zušlechtit vkus nejširších vrstev prostřednictvím

uvádění hudby na mimoškolních akcích, koncertech, besedách apod. hovoří již Pazdírkův

hudební slovník naučný pod heslem Lidová výchova hudební (sv. 1, Brno 1929).

2 Koncerty pro mládež

Pojmem „koncerty pro mládež" rozumíme všechny hudební produkce, které jsou

svou dramaturgií, dobou konání a přiměřeným vstupným určené dětem a mládeži.

Myšlenka pořádat koncerty pro mladé posluchače není v žádném případě novinkou

posledních let. Již roku 1876 bylo záměrem Richarda Wagnera umožnit mládeži bezplatný

vstup na generální zkoušky Bayreuthského festivalu. Ve Velké Británii měly obrovský
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úspěch koncerty pro mládež pořádané od roku 1923 Robertem Mayerem. Sám Mayer byl

inspirován dětskými koncerty pořádanými v USA Walterem Damroschem. Podobné

projekty se objevovaly také ve Švédsku, Francii, Belgii a jiných zemích. Velkým přínosem

pro šíření hudby mezi mladé posluchače byl také vznik Mezinárodní organizace Hudební

mládeže.1

Legendou mezi hudebně vzdělávacími pořady vůbec bylo 53 programů pro mladé

s názvem „Young People's Concerts with the New York Philharmonic" Leonarda

Bernsteina, které vznikly v letech 1958 - 1972. Ve všech těchto koncertních pořadech

Bernstein prostřednictvím televizní obrazovky zasvěcoval diváky ve věku přibližně mezi

osmým a osmnáctým rokem do různých tajů a „záhad" hudby a představoval významné

skladby a hudební skladatele. Vybrané scénáře Koncertů pro mladé publikum poté vyšly

knižně. Kniha se stala bestsellerem a byla přeložena do mnoha světových jazyků.

V českém překladu vyšla pod názvem Leonard Bernstein: O hudbě - Koncerty pro mladé

publikum (Praha: NLN, 1996).

Předním popularizátorem vážné hudby u nás byl Václav Talich s Českou

filharmonií,2 další významnou osobností v tomto oboru byl František Blaha, jehož zlínské

koncerty se těšily velké popularitě a staly se jakýmsi vzorem pro celou Českou republiku a

bezesporu Ilja Hurník, který je známý především svými nahrávkami „Umění poslouchat

hudbu". Jako autory popularizačních publikací uveďme dále alespoň Jiřího Pilku a

Lubomíra Dorůžku.

3 Výchovný koncert

Velmi často se setkáváme s pojmem „výchovný koncert". Jedná se v podstatě

o koncert školní, neboť na rozdíl od mimoškolního koncertu probíhá v době vyučování.

Jeho dalším specifikem je obsah didaktické interakce, kdy moderátor, konferenciér nebo

učitel zprostředkovává žákům aktivní styk s uměleckým dílem. Koncert by měl být navíc

začleněn do rámce vyučování a tématicky navazovat na právě probíranou školní látku.

1 Viz kapitola Klub Hudební mládeže při FOK.

2 Zvukový záznam z koncertu pro mládež se zachoval na nahrávce Supraphonu z listopadu 1954.
(http://www. cfjunior.cz/index.php?page=clanky-sefdirigenti&id=74)
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Pojem výchovný koncert je sice hojně užíván odborníky, ale při komunikaci

s dětmi a mládeží bychom se ho měli vyvarovat, neboť automaticky vzbuzuje odpor

mladých ke všemu, co je má nějakým způsobem vychovávat.

Problematice koncertů pro mládež se věnoval velmi podrobně Václav Drábek

ve své publikaci ABC výchovných koncertů z roku 1987, která s určitými změnami vyšla


[…]

I: Je zvykem, že celovečerní koncert se skládá z koncertu se sólovým nástrojem a ve

druhé polovině bývá symfonie.
H: Aha, to je ta skladba, kde se mezi jednotlivými částmi netleská. To vždycky přišlo dost

divný.
I: Dřív bylo opravdu úplně běžné, že posluchači, když se jim skladba líbila, po každé

části - tedy větě, úplně klidně tleskali. Dokonce, když se jim to líbilo moc, vynutili si
hned opakování té věty.

H: Zatímco dneska by byli považováni za kulturní barbary, protože čtyři věty symfonie
tvoří jeden celek, ze?,

I: Ale na koncertu číhají na diváky ještě další nebezpečí, aby nebyli nevychovanými
barbary.

H: Jako třeba když sedíš v první řadě na balkonu a podpíráš si rukama hlavu nebo se
dokonce vykláníš.

I: No, seděl jsi už někdy za takovým nevychovancem?
H: Jo, a nic jsem přes něj neviděl.
I: Nebo když někdo polohlasně komentuje, co právě slyšel.
H: Nebo si dupe do taktu nohama.
I: Nebo píše sms-ku.

(Vprůběhu dialogu přicházejí do sálu sólistky, chvíli sledují oba moderátory)

H: Nebo v sále mává na známého, kterého zahlédl.
I: Nebo se uprostřed koncertu hrne ze sálu.
H: (spatří sólistky) Nebo se uprostřed koncertu hrnou do sálu!
I: Jé, ale to jsou naše sólistky!
H: Tak ty snad mají čekat, až jim řekneme a ne neslušně vpadnout doprostřed inteligentní

debaty!
M: Když my se už nemůžeme dočkat!
H: Jen aby to za to stálo!
I: Honzo! Takhle se přece nevítají sólistky. Říkal jsi, že jsi gentleman.
H: Samozřejmě. (Ironicky) Milé dámy, tady vám připravím notový materiál, kdyby vás

náhodou zradila vaše paměť, tady, prosím, ručník, kdybyste se zapotily a smetáček
s lopatkou a kyblíčkem na noty, které vám spadnou pod pult. Kolegyně Séquardtová,
prosím komorní a - ať se to dá poslouchat!

I: Zuzana Peřinová a Marie Mátlová zahrají třetí větu z koncertantní symfonie Wolfganga
Amadea Mozarta.

H: A tleskat můžete i po téhle jediné větě - víc jich stejně nebude!

(Sólistky naladí, hrají)
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PI5: |W. A. Mozart: Koncertantní symfonie Es dur pro housle a violu, III. Presto

P16: Marie Mátlová - housle, Zuzana Peřinová - viola

7. Wolfgang Amadeus Mozart: Koncertantní symfonie Es dur pro housle, violu a
orchestr, KV 364, III. Presto

6:00
Marie Mátlová - housle, Peřinová - viola, orchestr

(Potlesk, sólistky se uklánějí, Z. Peřinová odchází, M. Mátlová jde s houslemi před
stojící mikrofon -případně ho přistaví Honza. Moderátoři před mikrofonem.)

P17: [Kde potkáme hudbu aneb Proč jsou muzikanti smutní?

H: Dobrý, ne? Úplný souboj.
I: V době svého vzniku koncert opravdu znamenal souboj - souboj mezi orchestrem a

sólistou nebo více sólisty.
H: Docela vzrušující!
I: Neusnul jsi?
H: No dovol! A hele, Fík se hlásí!

(Někdo z Fíku se hlásí, M j de к němu s mikrofonem)

F: A proč jsou při hraní muzikanti smutní?
I: A ty ses smála, když jsi to poslouchala?
F: (zakroutí hlavou) Ne.
M: A co si myslíš ty, proč jsou muzikanti smutní?
F: Třeba se bojí dirigenta! Jak na ně pořád hrozí.

(M se vrací к mikrofonu)

I: Tak jasně, za všechno může dirigent.
M: Víš, jak je to těžké? To musíš dát pořádný pozor a nemáš čas se smát!
H: Jasně, člověk musí být soustředěný, když hraje, jaképak křenění!

(A na hoboj zahraje něco hodně jednoduchého: Skákal pes? - a hrozně se mračí)

I: Takže: muzikanti nejsou smutní, jenom soustředění, aby to zahráli co nejlépe.
H: No, a když to skončí a je potlesk, všechna tíha z nich spadne a oni se mohou na

publikum i usmát, (zakření se)
M: Prostě máme radost, že to dobře dopadlo a že se to lidem líbilo.
I: A že zase příště přijdou na koncert.

H: Kolego, příště na operu!
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I: No jasně, já zapomněl. Protože hudbu nemusíte potkat jen na koncertě, ale také
v opeře!

H: A budeme zjišťovat, proč ta paní sólistka tolik ječí!

I: Loučí se s vámi Symfonický orchestr hlavního města Prahy FOK s dirigentem
Jaroslavem Brychem.
H: S dětským klubem Fík pracovaly Jitka Rutrlová, Amálka Křepelková, Jarka Kotůlková
M: Na violu hrála Zuzana Peřinová.
H: S houslemi jí úspěšně vzdorovala a ještě si s námi povídala kolegyně Marie Mátlová.
I: Gentlemanem jako vždy byl Honza Řezníček.
M: A kravatu musel oželet Ilja Šmíd.

I: Děkujeme vám za pozornost,
H: Přejeme dobrou chuť
M: A těšíme se za měsíc zase
H: na opeře
Všichni: Na shledanou!

(Hudba attacca, spolupráce Klub FÍK)

P18: [Georges Bizet: Arlésanka, suita č. 2, IV. Farandola

8. Georges Bizet: Arlésanka, suita č. 2. IV. Farandola
5:00

Orchestr

P19: Na shledanou 6.12

(Závěrečná děkovačka, květiny)

KONEC
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Příloha č. 11 : Fotografie z koncern Hudba na dotek
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