Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Dagmar Kneřové PRAŽŠTÍ SYMFONIKOVÉ A VÝCHOVA MLADÉHO PUBLIKA

Diplomant: Dagmar Kneřová

Vedoucí práce: PhDr. Gabriela Kubátová, Ph.D.

Diplomová práce, kterou Dagmar Kneřová samostatně vypracovala pod mým vedením, je nazvána Pražští symfonikové a výchova mladého publika. Absolventka studijního oboru Hudební výchova – Hra na nástroj využila pro zpracování své diplomové práce ideální příležitosti a obohatila vědomosti a poznatky ze studia zkušenostmi ze svého zaměstnání v Symfonickém orchestru hlavního města Prahy FOK, kde v současnosti působí jako produkční.

Práce je rozdělena do tří velkých kapitol: Koncerty pro děti a mládež: pojmy a historie, Symfonický orchestr hlavního města Prahy FOK, Pražští symfonikové a výchova mladého publika. Každá z nich obsahuje řadu logicky řazených podkapitol. Diplomantka vychází z historie orchestru FOK a instituce FOK, obsáhlý prostor věnuje vlivu výrazných osobností – dirigentů a ředitelů a dotýká se i problematiky související s politickou a společenskou situací i s každodenní činností orchestru a instituce.

Jádrem práce je výchova mladého koncertního publika prostřednictvím výchovných koncertů jako reakce na dlouhodobě upadající zájem o vážnou hudbu a následně nízkou návštěvnost koncertů. Dagmar Kneřová systematicky uvádí rozsáhlé údaje týkající se historie koncertů pro mládež, formy koncertů, besed i repertoáru a dochází až do současné doby. Nejmodernější přístupy k danému tématu jsou prezentovány v rozhovoru se současným ředitelem Symfonického orchestru hlavního města Prahy FOK PhDr. Iljou Šmídem. V přílohách jsou uvedeny programy, notové příklady a řada fotografií.

Práce je cenná nejen z hlediska volby tématu, které se jeví jako velmi aktuální, ale i komplexností jeho zpracování. Může rovněž inspirovat jak studenty hudebních oborů vysokých škol, tak i pedagogy, kteří koncerty a výchovné programy s hudebním zaměřením připravují. Po formální i jazykové stránce je práce na výborné úrovni.

Diplomovou práci navrhuji na přijetí k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 3. září 2009